



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月29日

上場取引所 名

上場会社名 愛知電機株式会社

コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 山田 功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 山田 誠

TEL 0568-31-1111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	60,499	21.3	3,163	31.3	3,796	18.4	2,482	15.3
26年3月期第3四半期	49,882	0.4	2,408	△30.9	3,207	△13.1	2,152	△8.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 2,907百万円 (△16.2%) 26年3月期第3四半期 3,471百万円 (53.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	51.60	—
26年3月期第3四半期	44.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	86,460	42,405	48.4
26年3月期	82,387	40,497	48.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 41,885百万円 26年3月期 40,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	5.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,000	4.3	3,500	13.4	4,100	0.7	2,850	2.6	59.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より、退職給付に関する会計処理の方法を変更しております。詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	48,252,061 株	26年3月期	48,252,061 株
27年3月期3Q	140,866 株	26年3月期	137,832 株
27年3月期3Q	48,113,002 株	26年3月期3Q	48,118,045 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、基調的には緩やかな回復を続けてきましたが、消費税率引き上げ影響の継続や海外経済の下振れ懸念など、先行き不透明な状況で推移しました。当社グループにおきましては、電力機器製品、回転機製品ともに需要は堅調でしたが、電力会社向け製品の競争激化や円安による海外調達品の高騰など、コスト面で厳しい状況が続きました。

こうした状況のなか、連結売上高は604億9千9百万円（前年同期比21.3%増）、経常利益は37億9千6百万円（前年同期比18.4%増）、四半期純利益は24億8千2百万円（前年同期比15.3%増）となりました。なお、セグメント別の売上高につきましては、以下のとおりです。

電力機器事業の売上高は、233億5千1百万円（前年同期比13.2%増）となりました。電力会社向け変圧器は前年同期並みでしたが、制御機器、プラント工事、一般市場向け変圧器が堅調でした。

回転機事業の売上高は、371億4千7百万円（前年同期比27.0%増）となりました。プリント配線板は微減となりましたが、介護用機器、ハーメティックモータが大幅に伸びました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間における資産合計は、前連結会計年度末と比べ40億7千3百万円増加し864億6千万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ37億4千1百万円増加し620億5百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加10億6百万円、棚卸資産の増加13億1千万円、有価証券の増加15億円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ3億3千1百万円増加し244億5千5百万円となりました。これは主に、有形固定資産の減少2億7千8百万円、投資その他の資産の増加6億2千8百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ21億6千4百万円増加し440億5千4百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ11億9千万円増加し308億5千1百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加21億4千5百万円、未払費用の減少6億8千5百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ9億7千4百万円増加し132億3百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加5億2千9百万円、退職給付に係る負債の増加5億5百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ19億8百万円増加し424億5百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加14億8千4百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億4千5百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ0.2ポイント減少し48.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年10月31日の決算発表時点から変更ありません。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が627百万円増加し、利益剰余金が405百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6百万円増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,121	15,127
受取手形及び売掛金	25,208	25,366
有価証券	6,401	7,902
商品及び製品	3,883	4,498
仕掛品	2,944	3,041
原材料及び貯蔵品	4,320	4,920
繰延税金資産	193	108
その他	1,190	1,043
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	58,263	62,005
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,926	6,548
機械装置及び運搬具（純額）	3,644	3,652
工具、器具及び備品（純額）	876	871
土地	4,234	4,234
リース資産（純額）	642	588
建設仮勘定	200	351
有形固定資産合計	16,525	16,247
無形固定資産	203	184
投資その他の資産		
投資有価証券	4,690	4,819
繰延税金資産	2,228	2,270
その他	596	1,046
貸倒引当金	△119	△111
投資その他の資産合計	7,395	8,024
固定資産合計	24,124	24,455
資産合計	82,387	86,460

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,631	18,776
短期借入金	6,474	6,204
1年内返済予定の長期借入金	2,122	2,232
未払費用	2,111	1,426
未払法人税等	563	581
その他	1,757	1,630
流動負債合計	29,660	30,851
固定負債		
長期借入金	4,192	4,722
繰延税金負債	93	102
退職給付に係る負債	7,115	7,621
負ののれん	11	2
その他	816	755
固定負債合計	12,229	13,203
負債合計	41,890	44,054
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,199
利益剰余金	31,605	33,089
自己株式	△29	△30
株主資本合計	37,828	39,311
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	847	1,092
為替換算調整勘定	1,640	1,751
退職給付に係る調整累計額	△302	△269
その他の包括利益累計額合計	2,184	2,574
少数株主持分	483	520
純資産合計	40,497	42,405
負債純資産合計	82,387	86,460

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	49,882	60,499
売上原価	42,559	51,619
売上総利益	7,323	8,880
販売費及び一般管理費	4,914	5,716
営業利益	2,408	3,163
営業外収益		
受取利息	78	24
受取配当金	53	86
持分法による投資利益	44	24
負ののれん償却額	12	8
為替差益	468	227
屑消耗品売却額	217	288
その他	102	180
営業外収益合計	978	839
営業外費用		
支払利息	134	134
その他	44	71
営業外費用合計	179	206
経常利益	3,207	3,796
特別利益		
固定資産売却益	10	1
投資有価証券売却益	2	25
受取和解金	38	—
受取補償金	—	78
その他	0	—
特別利益合計	52	105
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	17	9
投資有価証券評価損	3	—
投資有価証券売却損	—	34
災害による損失	65	—
特別損失合計	86	44
税金等調整前四半期純利益	3,173	3,858
法人税、住民税及び事業税	887	1,222
法人税等調整額	179	127
法人税等合計	1,067	1,349
少数株主損益調整前四半期純利益	2,105	2,508
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△46	25
四半期純利益	2,152	2,482

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,105	2,508
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	526	251
為替換算調整勘定	834	118
退職給付に係る調整額	—	32
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△3
その他の包括利益合計	1,365	399
四半期包括利益	3,471	2,907
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,485	2,871
少数株主に係る四半期包括利益	△13	36



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。